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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou studenti pomáhajících profesí se-

známeni se supervizí. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části vymezuje problematiku supervize a výčet základních pojmů z této oblas-

ti. Dále pak charakterizuje pomáhající profese a pomáhající pracovníky. Praktická část

odpovídá na hlavní výzkumnou otázku „Jak jsou studenti pomáhajících profesí informová-

ni o supervizi?“. Dále zjišťuje, zda studenti znají supervizi z teoretického nebo i

z praktického hlediska, a jaké jsou jejich postoje k supervizi. Pro dosažení cíle práce je

použita kvantitativní metoda sběru dat formou dotazníkového šetření. V závěru práce jsou

prezentovány a interpretovány výsledky výzkumu.

Klíčová slova: supervize, supervizor, supervizant, pomáhající profese, pomáhající pracov-

ník

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to determine, to what extent the students of the hel-

ping professions, are familiar with the concept of supervision. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part defines the issues of supervision

and a list of basic concepts in this area. Furthermore, it characterizes the helping professi-

ons and the helping workers. The practical part analyzes the information obtained from the

questionnaire survey. Answers the qustion of whether students of the helping professions

are adequately informed about the supervision and whether they understand and it from a

theoretical or a practical point of view. Also, what are their view of the supervision. At the

end of this thesis is shown and analysed the survey.
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ÚVOD

Každý z nás se s nimi prakticky denně potkává a bere je jako samozřejmost. Mnohdy si ani

neuvědomujeme, jak je jejich práce náročná. Mluvíme o lékařích, zdravotních sestrách,

učitelích, sociálních pracovnících a dalších, kteří pracují v pomáhajících profesích. Snaží

se, aby kvalitně a smysluplně pomáhali druhým lidem. Na tyto profese jsou v dnešní době

kladeny čím dál větší nároky, nejen po stránce odbornosti, ale i odvedené práce. Pokud

v této sféře nepracujete, málokdy si uvědomíte, jaké tato práce může s sebou nést nároky a

problémy různého typu. Jejich práci a situaci, ve které se ocitnou, každý z nich může vní-

mat rozdílně. Vyrovnávají se s ní odlišně a u každého má jinou váhu. Pomoci pracovníkům

pomáhajících profesí se vyrovnat nejen se stresem a pracovními problémy, ale i s jejich

profesionálním vývojem a seberozvojem může supervize.

Já sama jsem se ve svém zaměstnání se supervizí setkala a zpočátku jsem v ní neměla dů-

věru. Byla to pro mne zcela neznámá oblast, se kterou jsem se v té době nesetkala ani teo-

reticky při studiu na vysoké škole. Během prvních dvou měsíců jsem ale zjistila, že mi

pomáhá a stávala jsem se čím dál otevřenější při řešení pracovních situací. Supervize také

pomáhala kolektivu jako celku. Došlo k vyřešení některých napjatých vztahů mezi kolegy-

němi a na pracovišti se zlepšila atmosféra. Do průběhu supervize však vstoupily letní

prázdniny a s příchodem nového školního roku již nedošlo k jejímu obnovení. Supervize ze

strany vedení nebyla nadále podporována. Supervizorem byla kolegyně na pracovní pozici

metodika, a ta je i nadále ochotna individuální supervize poskytnout. Pokud tedy mám pra-

covní problém, mohu se na ni obrátit a pomůže mi najít řešení. Bohužel v kolektivu zůstaly

některé záležitosti nedořešené, a to se odráží i na pracovní atmosféře. Touto prací bych

chtěla zvětšit zájem studentů o supervizi nejen z teoretického, ale i praktického hlediska.

Bakalářská práce je rozdělena na pět kapitol. Teoretická část obsahuje tři kapitoly a se-

znamuje nás se supervizí, supervizím procesem a pomáhajícími profesemi. První kapitola

definuje supervizi a její cíle. Vysvětluje funkce, druhy a metody, které se v supervizi pou-

žívají. Druhá kapitola se zabývá supervizním procesem. Objasňuje osobu supervizora, su-

pervizní vztah a kontrakt. Věnuje se také supervizi v organizaci a etikou, která má být do-

držována. Třetí kapitola vymezuje pojmy pomáhající profese a pracovník v pomáhajících

profesích, supervizi v pomáhajících profesích a studentům Univerzity Tomáše Bati. Prak-

tická část obsahuje dvě kapitoly. Čtvrtá kapitola se zabývá výzkumným šetřením, které se

týká informovanosti studentů pomáhajících profesí o supervizi. Pomocí metody kvantita-
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tivního výzkumu formou dotazníku byli osloveni studenti kombinovaného studia Fakulty

humanitních studií Univerzity Tomáše Bati. Závěrečná pátá kapitola shrnuje výsledky do-

tazování studentů a interpretuje data.

Má práce by měla poskytnout odpověď na otázku, zda jsou studenti pomáhajících profesí

dostatečně informováni o supervizi, zda se s ní již setkali v praxi a podnítit jejich zájem

o ni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 SUPERVIZE

Supervize se v souvislosti s pomáhajícími profesemi stává pomalu, ale jistě, součástí běžné

praxe a je využívána pro podporu pracovníků v pomáhajících profesích. Ti se tak lépe vy-

rovnávají s náročností svého zaměstnání a s požadavky na ně kladenými. Mnohdy si tito

pracovníci již neumí představit svou práci bez její podpory. Často se ale stává, že správnou

podstatu supervize chápou jen ti, kteří se s ní v nějaké formě již prakticky setkali.

Kapitola supervize je věnována vysvětlení základních pojmů z této oblasti. Zaměřuje se na

definici supervize, jejím cílům, funkcím, typům a metodám. Snaží se o objasnění, o co

v supervizi jde a jak funguje.

1.1 Definice supervize

Slovo supervize bylo převzato z anglického supervision. Anglický výraz se zpočátku vzta-

hoval na jakoukoli situaci, v níž zkušenější osoba dohlíží na jinou osobu při vykonávání

nějaké činnosti (Havrdová a Hajný, 2008, s. 17). Původ slova lze najít v jazyce latinském.

Předpona super znamená „výše“ nebo „přes“ a kořen videre znamená „hledět, vidět, zírat“.

Během let se názor na supervizi vyvíjel a v dnešní době se již neklade důraz na kontrolu.

Bärtlová (2007, s. 6) i nadále vidí supervizi na stupnici od kontroly k pomoci.

Odborná literatura poskytuje velké množství definic pojmu supervize. Jako jednu z prvních

definic supervize vyjádřil Ztshel v roce 1953 (in Maroon, Matoušek a Pazlarová, 2007,

s. 10), kde supervizi popisuje jako specifickou dohodu, která obsahuje vzájemný emocio-

nální vztah vzhledem k tomu, že se dotýká pocitů supervizora i supervizanta. Supervize a

její vedení tak ovlivňuje obě strany.

Koláčková (in Matoušek, 2003, s. 349) charakterizuje tento pojem takto: „Supervize je

celoživotní forma učení zaměřená na profesní rozvoj dovedností a kompetenci supervido-

vaných, při níž je kladen důraz na aktivaci jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvoři-

vém prostředí. Z institucionálního hlediska je supervize profesionálním postupem pozoro-

vání, reflexe profesní praxe i postgraduálního vzdělávání.“ Matoušek (2003, s. 351) dále

dodává, že supervize je nezbytná k rozvoji osobnosti sociálního pracovníka, ale i jako pre-

ventivní prostředek negativních jevů, které jsou spojené s pomáhajícími profesemi.

Hess (in Hawkins a Shohet, 2004, s. 59) definuje supervizi jako „čistou mezilidskou inter-

akci, jejímž obecným cílem je, aby se jedna osoba, supervizor, setkala s druhou osobou,

supervidovaným, ve snaze zlepšit schopnost supervidovaného účinně pomáhat lidem.“
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Kalina (2003, s. 134) popisuje supervizi jako proces, který zkoumá konkrétní pracovní

otázky účastníků, ale i spolupráci mezi osobami v různých rolích a postaveních, s různými

pracovními úkoly. Cílem supervize je tak zlepšení pracovního prostředí, dané situace, or-

ganizačních schopností a určení správných kompetencí, které odpovídají daným úkolům.

„Supervize je odborná činnost, při níž supervizor podporuje, vede a posiluje pracovníka,

skupiny nebo týmy v pomáhající profesi k tomu, aby dosáhl(i) určitých organizačních, pro-


[…]


pomáhajících profesí.

Praktická část je zaměřena na studenty Univerzity Tomáše Bati a jejich informovanosti o

supervizi. Ve čtvrté kapitole na základě kvantitativního výzkumu, provedeného pomocí

dotazníkového šetření byly zjišťovány odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné otázky. Dále

jsme seznámeni s výzkumným vzorkem, způsobem sběru a zpracováním dat. V závěru

kapitoly je zpracováno detailní vyhodnocení dotazníku. Pátá kapitola shrnuje a interpretuje

získaná data.

Doufám, že výsledky výzkumného šetření budou přínosem a pomohou při dalším plánová-

ní a sestavování studijních plánů studentů Univerzity Tomáše Bati.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I Dotazníkový formulář pro kvantitativní šetření

PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

Vážená kolegyně, Vážený kolego,

jmenuji se Gabriela Valášková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, oboru Sociální pedagogika. Ráda bych Vás požádala o spolupráci na výzkumu, je-

hož cílem je zjistit, jaká je informovanost studentů pomáhajících profesí o supervizi.

Dotazník, který máte před sebou, je určen studentům UTB v oborech všeobecná sestra,

zdravotně sociální pracovník a sociální pedagogika. Dotazník je po obdržení vytištěn pod

čísly a zpracován zcela anonymně. Zjištěné údaje budou sloužit pouze jako podklad pro

zpracování mé bakalářské práce.

Pokud není uvedeno jinak, označte prosím pouze jednu z nabízených možností odpovědí

např. sociální pedagogika.

Vyplněný dotazník prosím zašlete na emailovou adresu: gabina.valaskova@seznam.cz

nebo g_valaskova@fhs.utb.cz.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.

Gabriela Valášková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž □ žena

2. Jaký je Váš věk?

□ 20-29 let □ 30-39 let □ 40-49 let □ více než 50 let

3. Studentem jakého oboru jste?

□ sociální pedagogika □ všeobecná sestra □ zdravotně sociální pracovník

4. Který ročník studujete?

□ první ročník □ druhý ročník □ třetí ročník

5. V jaké oblasti pomáhajících profesí pracujete?

□ sociální práce □ pedagogiky □ zdravotnictví

□ nepracuji v oblasti pomáhajících profesí
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6. Setkal(a) jste se s pojmem supervize?

□ ano □ ne □ slyšel(a) jsem o ní, ale nevím, co znamená

Pokud jste na otázku č. 6 odpověděli ne nebo slyšel(a) jsem o ní, ale nevím, co znamená,

prosím přejděte k otázce č. 17.

7. Kde jste se poprvé setkal(a) s pojmem supervize?

□ při studiu □ v zaměstnání □jinde (seminář, internet…)

8. Jakou máte zkušenost se supervizí?

□ jen teoretickou □ jen praktickou □ teoretickou i praktickou □ žádnou

Pokud jste odpověděli jen teoretickou, pokračujte k otázce č. 12.

9. Kde praktická zkušenost se supervizí probíhala?

□ ve škole □ v zaměstnání □ ve škole i v zaměstnání

10. Jak tuto zkušenost vnímáte?

□ pracovní povinnost □ ztrátu času □ přátelské posezení s kolegy

□ možnost řešení svých osobních problémů □ možnost rozvíjet své praktické doved-

nosti a schopnosti □ jiné

Pokud jste na otázku č. 9 odpověděli ve škole nebo v zaměstnání pokračujte k otázce č. 12.

11. Která zkušenost se supervizí byla pro Vás přínosnější?

□ ve škole □ v zaměstnání □ ve škole i v zaměstnání □ jinde (seminář, školení….)

□ ani jedna

12. Co je dle Vašeho názoru obsahem supervize? (až 3 možnosti)

□ konzultace a pomoc s konkrétním případem □ emocionální podpora

□ zlepšení atmosféry na pracovišti □ prevence před profesním selháním

□ rozšíření znalostí a profesní růst □ sebereflexe a zhodnocení zvenčí

□ zlepšení komunikačních dovedností □ získání nového pohledu na věc

13. Jaký druh supervize by Vám vyhovoval(a)? (až 3 možnosti)

□ individuální □ skupinová □ týmová □ případová □ poradenská

□ výuková □ podpůrná □ jiná

14. Jako supervizora byste upřednostnil(a)?

□ interní supervizor □ externí supervizor se zkušenostmi v sociální oblasti □ externí

supervizor bez zkušeností v sociální oblasti

15. Může být supervize pro výkon Vašeho povolání přínosná?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

16. Jaké pozitivní změny může mít pro Vás supervize?

□ lepší vztah ke klientům □ lepší vztah k profesi

□ lepší vztah k pracovním problémům □ pomáhá upevňovat vztahy na pracovišti

□ jiné

17. Uvítali byste více informací o supervizi ve škole?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ informace považuji za dostačující □ spíše ne

□ rozhodně ne

18. Chtěli byste zkusit i praktickou možnost supervize ve škole

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne

□ rozhodně ne

19. Uvítal(a) byste možnost zavedení supervize ve Vašem zaměstnání?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

20. Souhlasili byste, aby supervize byla povinná ze zákona u všech pomáhajících profesí?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.