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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Tematicky se bakalářská práce věnuje velmi významnému výzkumnému problému, který reflektuje

informovanost studentů pomáhajících profesí o supervizi. Studentka si vybrala jako cílovou skupinu

studenty FHS UTB, zaměřila se na studenty pomáhajících profesí 4 různých oborů v kombinované

formě studia – což je smysluplné.

- Teoretická část práce je poměrně zdařilá, obsahově pokrývá takřka všechny potřebné oblasti a je

zpracována z dostatečného množství relevantních zdrojů.

- Navrhovaná doporučení by mohla přispět k zlepšení pojetí supervize při studiu na VŠ, zejména u

studia oboru sociální pedagogika.

Slabé stránky práce:

- V teoretické části práce bych doporučila zmínit i problematiku vzdělávací (školní - pedagogické)

supervize.

- Pro účely práce by bylo vhodnější, kdyby bylo osloveno právě stejné množství studentů alespoň

z každého ústavu, z počtu respondentů je zřejmé, že výrazně převažovali studenti oboru sociální

pedagogika.

- Otázky v dotazníku se mohly více zabývat problematikou supervize při vysokoškolském studiu, tato

část se v něm objevuje jen okrajově.

- Vyhodnocení otázky v dotazníku č. 13 (s. 46) není správně uchopeno. Protože měli studenti možnost

volit 3 odpovědi, není možné počítat všechny položky souhrnně za všechny uvedené možnosti.

- Text praktické části mohl být lépe prezentován, např. text rozčlenit podle baterií dílčích výzkumných

otázek.

- Místy se v textu práce objevují formální nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1. Komu budete výsledky bakalářské práce prezentovat? Jaká doporučení byste uvedla pro praxi na

pracovišti FHS UTB ve Zlíně?

2. Které výsledky práce Vás nejvíce překvapily?

3. Jaké je pojetí školní (pedagogické) supervize v dostupné literatuře? Vymezte a uveďte i autory

(zdroje).

Celkové hodnocení
*
B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.